
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
 

 

 

HOTĂRÂREA Nr.97 

privind actualizarea Devizului General  pentru proiectul „Modernizare infrastructură de 

transport regională pe traseul DJ226 Corbu – Săcele – Istria – Mihai Viteazu”, cod SMIS 

121195 

 

  Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu, în baza prerogativelor stabilite 

de lege, în calitatea sa de inițiator, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.104/12.04.2023 şi referatul de aprobare numărul 13994/12.04.2023 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, întocmit în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate numărul 13993/12.04.2023 al Direcției Generale de Proiecte; 

- Prevederile Contractului de Finanțare numărul 4085/26.03.2019 încheiat între Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (denumirea actuală) în calitate de Autoritate 

de Management, Agenția pentru Dezvoltare Regională a Regiunii de Dezvoltare Sud-Est în 

calitate de Organism Intermediar și Parteneriatul dintre UAT Județul Constanța, UAT Comuna 

Corbu, UAT Comuna Săcele, UAT Comuna Istria, UAT Comuna Mihai Viteazu în calitate de 

Beneficiar;  

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța 91/27.03.2018 privind aprobarea indicatoruilor 

tehnico-economici faza SF/DALI aferenţi proiectului ,,Modernizare infrastructură de transport 

regională pe traseul Corbu – Săcele – Istria – Mihai Viteazu”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța 279/28.09.2018 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Județean Constanța  91/2018 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

faza SF/DALI aferenţi proiectului „Modernizare infrastructură de transport regională pe traseul 

Corbu-Sacele-Istria-Mihai Viteazu”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța 213/29.09.2021 privind aprobarea Proiectului 

Tehnic si actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenti proiectului „Modernizare 

infrastructura de transport regionala pe traseul DJ226 Corbu-Sacele-Istria-Mihai Viteazu”, cod 

SMIS 121195 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța 28/28.01.2022 privind actualizare indicatorilor 

tehnico-economici aferenti proiectului „Modernizare infrastructura de transport regionala pe 

traseul DJ226 Corbu-Sacele-Istria-Mihai Viteazu”, cod SMIS 121195 

- Devizul General Actualizat al investiţiei „Modernizare infrastructură de transport regională pe 

traseul DJ226 Corbu – Săcele – Istria – Mihai Viteazu”, cod SMIS 121195; 

- Prevederile art. 7 alin.(6), art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului  907/2016 privind etapele 

de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de învestiții finanțați din fonduri publice; 

- Prevederile art. 44 alin. (1) și alin. (4) din Legea  273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile art. 7 alin. (13) din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică; 

- Prevederile  Legii 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 



- Prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art.1 – Aprobarea actualizării Devizului General identificat în anexa numărul 1 la prezentul 

act administrativ cu următorii indicatori valorici: 

 Valoarea totală a investiției: 93.686.788,51 lei fără TVA, respectiv 111.306.380,12 lei cu TVA din 

care C+M este de 86.554.166,59 lei fără TVA, respectiv 102.999.458,24 lei cu TVA. 

  Art.2 – Aprobarea actualizării devizului general aferent proiectului „Modernizare 

infrastructură de transport regională pe traseul DJ226 Corbu – Săcele – Istria – Mihai Viteazu”, cod 

SMIS 121195, finanțat prin Programul Operațional Regional 2014 – 2020, conform anexei numarul 

1, care face parte integrantă din prezentul act administrativ. 

  Art.3 – Prezentul act administrativ modifică și completează Hotărârea Consiliului Județean 

Constanța 91/27.03.2018, Hotărârea Consiliului Județean Constanța 279/28.09.2018, Hotărârea 

Consiliului Județean Constanța 213/29.09.2021 și Hotărârea Consiliului Județean Constanța 

28/28.01.2022. 

 Art.4 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică 

și Juridică, comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Direcției Generale de Proiecte, 

precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri. 

 

 

            PREȘEDINTE,                                                                 Contrasemnează 

             Mihai LUPU                                                    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                        Nesrin GEAFAR 
 


